r. 821: « ...colluctationem carnis et spiritus perfecte comprehendens in vitia septena *vel potius octo* dispertivit » (si parla della *Psicomachia* di Prudenzio): leggerei *septem* e considererei *vel potius octo* una glossa entrata nel testo.

r. 877: « et *iux* similem in prosa »: *iux* è errore di stampa per *vix*.

r. 1375: « mens enim humana fragilis et insufficiens sibi <non> constat ad altiora intuenda, nisi ad statum cognoscendae veritatis divina revelatio fuerit adiuncta ». L'aggiunta del *non* è un errore dello Schepss che l'H. ripete: essi danno a *constat* il significato di *è capace*, che esige il *non*; ma *constat* può anche significare più semplicemente *est*: « la mente umana è fragile e da sè insufficiente, se la rivelazione, etc. ».

r. 1490: « porro Thebani vel Thebei, sicut testantur historiographi, semper erant infelicissimi † et Athenienses, in quibus tamen... ». L'H. considera il passo disperato, respingendo giustamente la congettura <*sicut*> *et Ath.* dello Schepss (nella quale, del resto, neppure lui credeva). Proporrei di leggere: « sicut testantur *historiographi Athenienses*, semper erant infelicissimi, in quibus tamen, etc. ».

L'Huygens aggiunge, inoltre, al testo del *Dialogus*, una nuova edizione della lettera dedicatoria di Bernardo di Utrecht a Corrado vescovo della stessa città (1075-1099) collazionando quattro nuovi manoscritti sul testo edito da Martène et Durand (*Scriptorum veterum... amplissima collectio*, I, 512). Indico anche qui qualche proposta di lettura:

r. 1: « Dilectissimo domino suo *sacerdoti* Traiectensis sedis episcopo Corrado... »: così anche MANITIUS (*Gesch.*, III, 195, da Martène et Durand). Ma i due codici migliori hanno *sacrosancte*, che è la lezione indubbiamente vera, di contro all'assurda: *sacerdoti* (... episcopo).

r. 9-10: perchè il senso sia esatto, la punteggiatura deve essere mutata: « ... eos cepi rudis rudes erudire; que cum vellemus nec valeremus, ego quidem satis docere, illi vero retinere, etc. ».

Si tratta, come si vede di pochissimi suggerimenti per superare alcune difficoltà del testo. Ma l'Huygens ha dato prova indubbia di maturità critica nella difficile impresa dell'edizione e offrendo agli studiosi del Medioevo un testo accuratamente costituito del *Dialogus super Auctores* di Corrado di Hirsau ha fatto opera preziosa: perchè nessun contributo alla conoscenza del Medioevo è più utile della edizione di opere inedite o male edite.

EZIO FRANCESCHINI.